
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/07/2025            Deliberazione n. 174 

 

 

 

O G G E T T O : Approvazione “Schema di convenzione ex art. 8 L.R. n. 37/2023 ed ex 

art. 6 L.R. n. 4/2012 per la custodia, la manutenzione e la gestione di corsi d'acqua, 

relative pertinenze ed annesse opere idrauliche” tra la Regione Puglia e i Consorzi di 

bonifica della Capitanata, del Gargano e centro-sud Puglia - (D.G.R. n. 1873 del 

23.12.2024) - Conferimento mandato al Presidente per la definizione e la 

sottoscrizione delle singole convenzioni. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di luglio alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 16887 

del 16/07/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale  n. 1873 del 23.12.2024, con la quale la Regione Puglia 

ha approvato lo “Schema di convenzione ex art. 8 L.R. n. 37/2023 ed ex art. 6 L.R. n. 4/2012 per la 

custodia, la manutenzione e la gestione di corsi d'acqua, relative pertinenze ed annesse opere 

idrauliche” tra la Regione Puglia e i Consorzi di bonifica della Capitanata, del Gargano e centro-sud 

Puglia; 

Rilevato che l'art. 6 comma 2 della Legge della Regione Puglia n. 4 del 13.03.2012,  come sostituito 

dall'art. 17 comma 1 della L.R. n. 39 del 29.11.2024 espressamente dispone: “Al fine di risolvere la 

frammentazione nella gestione dei corsi d'acqua, nei comprensori ove esistono corsi d'acqua naturali e 

artificiali, non gestiti attualmente dai Consorzi di bonifica, la Regione può affidarne la gestione, la 

manutenzione e la custodia ai consorzi stessi, tenuto conto della interconnessione con le altre opere di 

bonifica. A tal fine è stipulata con il Consorzio apposita convenzione contenente l'elencazione specifica 

dei corsi d'acqua sopraindicati e il corrispettivo finanziamento”; 

Visto, altresì, l'art. 8 della Legge della Regione Puglia n. 37 del 29.12.2023, come sostituito dall'art. 18 

comma 1, lettera a), della L.R. n. 39 del 29.11.2024, che espressamente dispone: “In attuazione 

dell'articolo 62 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norma in materia ambientale), al fine di 

sottoscrivere le convenzioni con i consorzi di bonifica di cui all'articolo 6, comma 2, della l.r. 4/2012 

per la gestione, manutenzione e custodia dei singoli corsi d'acqua interconnessi con le opere di 

bonifica, nel bilancio regionale autonomo, nell'ambito della missione 16, programma 1, titolo 2 è 

assegnata una dotazione finanziaria per l'esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, 

di euro 5 milioni. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di competenza, per 

ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026”; 

Atteso che, in ragione della volontà espressa dalla Regione Puglia di avvalersi nella specifica materia 

della collaborazione dei Consorzi di Bonifica e della disponibilità manifestata dall'Ente a fronte delle 

risorse finanziare all'uopo previste nel bilancio regionale, è interesse del Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata approvare lo schema di convenzione come predisposto dalla Regione Puglia in via 

generale per i Consorzi di bonifica pugliesi con  D.G.R. n. 1873 del 23.12.2024, conferendo mandato al 

Presidente e legale rappresentante pro tempore dell'Ente di intervenire, definire e sottoscrivere per il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata le singole convenzioni con la Regione Puglia, apportando  le 

eventuali modifiche ed integrazioni che dovessero rendersi di volta in volta necessarie; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’allegato “Schema di convenzione ex art. 8 L.R. n. 37/2023 ed ex art. 6 L.R. n. 4/2012 

per la custodia, la manutenzione e la gestione di corsi d'acqua, relative pertinenze ed annesse opere 

idrauliche”, tra la Regione Puglia e i Consorzi di bonifica della Capitanata, del Gargano e centro-

sud Puglia, predisposto in via generale dalla Regione Puglia ed approvato con Deliberazione della 

Giunta Regionale  n. 1873 del 23.12.2024; 

 di dare mandato al Presidente e legale rappresentante pro tempore dell'Ente di definire e 

sottoscrivere per il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, intervenendo nei relativi  atti, le 

singole convenzioni con la Regione Puglia, apportando le eventuali modifiche ed integrazioni che 

dovessero di volta in volta rendersi necessarie; 

 di predisporre e sottoscrivere in allegato per ciascuna convenzione, per formarne parte sostanziale 

ed integrante, un cronoprogramma dettagliato condiviso, elaborato nei limiti delle risorse rese 

disponibili dalla Regione, con indicazione specifica dei beni oggetto di convenzione, del loro stato 

di consistenza, delle attività preliminari da eseguire e programmare, dei compiti e funzioni da 

svolgere, dei risultati da raggiungere nei tempi di durata della convenzione, delle modalità di 



espletamento delle attività e di erogazione del contributo finanziario assegnato dalla Regione 

Puglia. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/07/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


